
����

ISTITUTO TUMORI  
“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO BARI 

 
 

DIREZIONE SCIENTIFICA�
�

��������	
�����

Raccolta Particolare della Direzione Scientifica Raccolta Generale delle determinazioni 

Determinazione n.  21  del  26.03.2010 Determinazione n. 110  del  29.03.2010 

OGGETTO: Programma Integrato Oncologia 2006 (P.I.O.) – Ministero della Salute - convenzione RO 
Strategici 9/07. 

Progetto “Alternative cell pathways for activity of molecular targeting anti-cancer 
drugs”- Responsabile scientifico dott. Angelo Paradiso. 

Liquidazione e Pagamento fatture alle UU.OO. collaboranti esterne (II rata 20%). 

L’anno duemiladieci, il giorno ventisei del mese di  marzo, nel proprio Ufficio 
 

IL DIRIGENTE 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, Legge 241/90 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 119 del 15.04.2008 l’Istituto Tumori di Bari (Destinatario Istituzionale) ha stipulato un 
protocollo d’intesa con gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO) di Roma (Capofila P.I.O.) per aderire al Programma 
Integrato Oncologia (P.I.O.), Ministero della Salute, dal titolo “Meccanismo d‘azione ed efficacia di molecole 
biologiche e farmaci citotossici di ultima generazione e loro interazione” (Coordinatore Scientifico dott.ssa Gabriella 
Zupi) di durata triennale; 

- questo Istituto è Destinatario Istituzionale del progetto dal titolo “Alternative cell pathways for activity of molecular 
targeting anti-cancer drugs” (Responsabile Scientifico dott. Angelo Paradiso), che concorre, fra gli altri, alla 
realizzazione del P.I.O. di che trattasi, provvedendo a stipulare, con deliberazione n.149/2008, i protocolli d’intesa 
con le UU.OO. esterne collaboranti;  

 
Considerato che agli artt.5 e 10 dei citati protocolli d’intesa si disciplinano, così come anche indicato nella 

sottostante tab.1, le modalità di erogazione delle quote da parte di questo Istituto in favore delle UU.OO. esterne per la 
collaborazione al Progetto, erogazione che avviene subordinatamente all’incameramento della relativa rata liquidata dal 
Capofila del Progetto: 

 
Tab.1: Progetto dott. Angelo Paradiso - Ripartizione quote tra UU.OO. 

Unità Operativa  Anticipazione 
(I rata 50%) II rata 20% III rata 20% Saldo 10% Totale 

Coordinamento Istituto Tumori Bari-dott. Angelo Paradiso 7.500,00 3.000,00 3.000,00 1.500,00 15.000,00 

U.O.1 Laboratorio Oncologia Sperimentale Clinica, Istituto 
Tumori Bari – dott. Angelo Paradiso 67.500,00 27.000,00 27.000,00 13.500,00 135.000,00 
U.O. 2 Dipartimento di Farmacologia -Università di 
Milano- Prof. Gianfranco Canti  30.000,00 12.000,00 12.000,00 6.000,00 60.000,00 
U.O. 3 Istituto Oncologico Romagnolo, Forlì – 
Dott.ssa Anna Tesei 45.000,00 18.000,00 18.000,00 9.000,00 90.000,00 

Totale 150.000,00 60.000,00 60.000,00 30.000,00 300.000,00 



Ricevute le fatture/note di debito delle Unità Operative esterne collaboranti, debitamente vistate dal Responsabile del 
progetto, dott. Angelo Paradiso, così come descritte nella tabella di seguito riportata: 

 
Tab.3 – riferimenti bancari UU.OO e fatture/note debito 
 

Intestazione Conto Corrente 
Unità Operativa 

Banca IBAN Fatture/Note di debito 
emesse 

U.O.2 Università degli Studi di Milano, Via 
Festa del Perdono,7 (Dip. di Farmacologia, 
Chemioterapia e Tossicologia Medica) 

Intesa San Paolo S.p.A. - Milano Via 
Verdi, 8 
 

****** 
Nota debito n.10/RNA 
del 12.02.2010 

U.O.3 Istituto Oncologico Romagnolo Banca Popolare dell’Emilia Romagna, 
Filiale Forlì-C.so della Repubblica 41 ****** 

FA N.4 del 19.03.2009 

 
Visto che gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO) di Roma nella qualità di Capofila del P.I.O. hanno provveduto a 

liquidare a questo Istituto la seguente rata di finanziamento: 
 
Tab.2 – riferimenti contabili 

RATA RIFERIMENTO IMPORTO 
II rata (20%) Carta contabile n. 222 del 30.12.2009 59.997,31 

 
D E T E R M I N A 

 
per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 
�� liquidare e pagare le fatture/note debito elencate in tab.3 in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, in 

favore delle Unità Operative esterne collaboranti al Progetto in epigrafe, al fine di corrispondere le quote relative alla 
seconda rata del 20% del finanziamento, così come riportate nella tab.1 in narrativa; 

 
�� trasmettere copia del presente provvedimento, corredato di fatture in originale, all’Area Gestione Risorse Finanziarie 

per gli adempimenti di competenza; 
 
�� conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto, 

pubblicato sul sito web e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 
    Il Responsabile del procedimento, Legge 241/90     
                 f.to: Dr.ssa Luciana Albanese         
                                                                                                                     
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                                  Il Direttore Scientifico  
                   f.to: Dr.ssa Iris Mannarini     f.to: Dr. Angelo Paradiso 

 



_________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

IL DIRIGENTE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  

dal  29.03.2010   al   in corso 

Bari,    29.03.2010 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 
 
 


